
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 27Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

Matricula n° 55585916/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Pau Darco/Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0440/2015 - 26.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 30.07.2015, o Extensionista 
Rural I ALISSON MAIA LIMA - Matricula n°57175758/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Salvaterra/Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0441/2015 - 26.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 30.07.2015, o Extensionista 
Rural II GERALDO RIBEIRO DOS REIS - Matricula n° 5066255/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Goianésia/Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0442/2015 - 26.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o 
Extensionista Rural II DOMINGOS HELSON COELHO CEZAR 
- Matricula n° 57212712/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de São Geraldo do Araguaia/Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0443/2015 - 26.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o 
Extensionista Rural II MAURICIO LIMA KAVALERSKI  - 
Matricula n° 57212723/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo 848885

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº223/2015; BENEFICIÁRIO: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO; MATRÍCULA: 21709/6; Função: Presidente da 
EMATER-PA; OBJETIVO: Acompanhar o Secretaria da SEDAP 
na reunião com o Setor Produtivo da Região e visita ao 
Distrito de Castelo dos Sonhos; PERÍODO: 08 a 09/07/2015; 
Nº DE DIÁRIAS: 1,5; LOCAL: Belém/Novo Progresso/Belém; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 848446

PORTARIA Nº224/2015; BENEFICIÁRIO: ALBERTO VALENTE 
MENDONÇA FILHO; MATRÍCULA: 3151450/1; Função: Auxiliar 
Administrativo; OBJETIVO: Acompanhar o Coordenador de 
Operações em evento de Dia de Campo; PERÍODO: 03/07/2015; 
Nº DE DIÁRIAS: 0,5; LOCAL: Marituba/Mocajuba/Marituba; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 848454

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 859/2015-GAB/SEC                
BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, Estado do Pará, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso II, do parágrafo único, do Art. 
138 da Constituição do Estado do Pará, e de acordo com a Lei 
Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Estadual nº 6474 
de agosto de 2002, Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006 e Decreto Estadual nº 967 de 14 de maio de 2008.

Considerando  o teor do Memorando nº. 
126526/2015-GELIC/COAD/DGAF/SAGAT de 02/07/2015;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar para atuarem como PREGOEIROS e EQUIPE 
DE APOIO nas licitações desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, pelo período de 01 (um) 
ano a contar da assinatura deste ato, os servidores abaixo 
mencionados:
1º - Gemerson Alencar de Sousa, matricula n° 57219981/3 - 
Pregoeiro / Equipe de Apoio
2° - Ítalo Juliano Garcia Vaz, matricula n° 57225259/3 - Equipe 
de Apoio
3° - Thiago de Jesus Macedo Coelho, matrícula nº 5898274/1- 
Pregoeiro / Equipe de Apoio
4º - Thayana Araújo Guimarães, matrícula nº 5889138/1- 
Pregoeira / Equipe de Apoio
5º - Eliane de Fátima Leão Pantoja, matrícula nº 57232995/2- 
Pregoeira / Equipe de Apoio
6º - Cristiane de Sousa Lima, matrícula nº 57234188/2- 
Pregoeira / Equipe de Apoio
7º - George Marcel de Oliveira Souza, matrícula nº 57191235/2- 
Equipe de Apoio
8° - Wellington Rodrigues dos Santos, matrícula n° 5900334/2- 
Pregoeiro/Equipe de Apoio
9° - Paulo Fernando Vaz Torres Junior, matrícula n° 57203246/1- 
Equipe de Apoio
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 848661

PORTARIA N.º 858/2015-GAB/SEC                 
BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso II, do parágrafo único, do Art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará, e de acordo com o dispositivo 
legal do § 4°, do Art. 51 da Lei n° 8.666/93;
Considerando  o teor do Memorando nº. 
126526/2015-GELIC/COAD/DGAF/SAGAT de 02/07/2015;
RESOLVE: 
Art. 1° - Nomear COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, 
pelo período de 01 (um) ano a contar da assinatura deste ato, 
designando os servidores abaixo listados para compor a referida 
Comissão:
1º - Gemerson Alencar de Sousa, matricula n° 57219981/3 - 
Presidente;
2° - Ítalo Juliano Garcia Vaz, matricula n° 57225259/3 - Membro;
3° - Thiago de Jesus Macedo Coelho, matrícula nº 5898274/1- 
Membro;
4º - Thayana Araújo Guimarães, matrícula nº 5889138/1- 
Membro;
5º - Eliane de Fátima Leão Pantoja, matrícula nº 57232995/2- 
Membro;
6º - Cristiane de Sousa Lima, matrícula nº 57234188/2- Membro;
7º - George Marcel de Oliveira Souza, matrícula nº 57191235/2- 
Membro;
8° - Wellington Rodrigues dos Santos, matrícula n° 5900334/2- 
Membro;
9° - Paulo Fernando Vaz Torres Junior, matrícula n° 57203246/1- 
Membro;
Art. 2° - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que 
em sua falta ou impedimento eventual, será substituído pelo 
subseqüente.
Art. 3° - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, e revoga as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 848664

PORTARIA Nº 813/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar de 24.06.2015 a PORTARIA Nº 0254/2015-
GAB/SEMA, de 10/03/2015 publicada em DOE nº 32.845 de 
12.03.2015, que designou a servidora SYLVIA CHRISTINA 
SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº. 5215897/1, para 
responder pela Diretoria de Licenciamento Ambiental;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 848764

PORTARIA SEMAS Nº 862 de 02 de julho de 2015.
Institui a Comissão Técnica de Apoio, Acompanhamento e 
Implementação do Sistema de Cadastro Ambiental Rural do 
Estado do Pará - SICAR-PA e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 138, II, da Constituição do Estado do Pará e,
CONSIDERANDO o art. 29 da Lei Federal nº 12.651 de 25 de 
maio de 2012, que cria o Cadastro Ambiental Rural - CAR, no 
âmbito do Sistema Nacional de Informação sobre Meio Ambiente 
- SINIMA, registro público eletrônico de âmbito nacional, 
obrigatório para todos os imóveis rurais, com a fi nalidade de 
integrar as informações ambientais das propriedades e posses 
rurais, compondo base de dados para controle, monitoramento, 
planejamento ambiental e econômico e combate ao 
desmatamento;
CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 7.830 de 17 de outubro de 
2012 que dispõe sobre o Sistema de Cadastro Ambiental Rural, 
o Cadastro Ambiental Rural e estabelece normas de caráter geral 
aos Programas de Regularização Ambiental, de que trata a Lei no 
12.651, de 25 de maio de 2012;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02 de 06 de maio de 
2014 do Ministério do Meio Ambiente - MMA, que dispõe sobre os 
procedimentos para a integração, execução e compatibilização 
do Sistema de Cadastro Ambiental Rural-SICAR e defi ne os 
procedimentos gerais do Cadastro Ambiental Rural-CAR;
CONSIDERANDO que nos termos do art. 5º- P da Lei Estadual 
nº 5.752/93 alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, compete 
à SEMAS, através da Diretoria de Ordenamento, Educação e da 
Descentralização da Gestão Ambiental-DIORED, coordenar e 
promover ações para o fortalecimento do Cadastro Ambiental 
Rural - CAR e,
CONSIDERANDO o art. 1° do Decreto Estadual n° 1.148 de 17 
de julho de 2008 que torna o Cadastro Ambiental Rural como 
um dos instrumentos da Política Estadual de Florestas e do Meio 
Ambiente;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial os da legalidade e publicidade,
RESOLVE:
Art. 1º Fica criada a Comissão Técnica de Apoio, Acompanhamento 
e Implementação do Sistema de Cadastro Ambiental Rural 
do Estado do Pará - SICAR-PA, com objetivo de padronizar 
atos jurídicos e procedimentos técnicos referentes à migração 
SIMLAM/SICAR, a inscrição e análise no SICAR/PA.
Art. 2º A Comissão Técnica de Apoio, Acompanhamento e 
Implementação do Sistema de Cadastro Ambiental Rural do 
Estado do Pará-SICAR-PA será composta por representantes das 
seguintes setores da Secretaria:
I - Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental- DIORED:
1.1 Gerência de Planejamento Ambiental Rural - GEPLAR
Maximira Costa da Silva (matrícula funcional nº 54193040/4)
Nilcia Maria Monteiro dos Santos (matrícula funcional nº 

55589525/3)
Fabiola Pereira de Azevedo (matrícula funcional nº  57214819/1)
Luiz Edinelson Cardoso e Cardoso (matrícula funcional nº 
57234130/1)
1.2 Gerência de Articulação e Adequação Ambiental Rural - GEAR
Maria de Jesus Ribeiro Pantoja (matrícula funcional nº5903150/1)
Marcelo Silva Auzier (matrícula funcional nº  80845191/1)
II-  Diretoria de Fiscalização Ambiental- DIFISC:
Rodolfo Gadelha (matrícula funcional nº 55895551/2)
Mariana Mescouto (matrícula funcional nº  8015718)
III-  Diretoria de Geotecnologias - DIGEO:
Vicente de Paula Sousa (matrícula funcional nº  26875/1)
Renata Elaine Siqueira Matos (matrícula funcional nº  57227632/2)
IV-  Consultoria Jurídica - CONJUR:
Guilherme Gonçalves Alves (matrícula funcional nº 57176282)
Mauricio Nunes Freire da Costa (matrícula funcional nº  
57198922/2)
V - Diretoria de Tecnologia da Informação- DTI:
Cássio Rodrigues (matrícula funcional nº80012451)
Rafael Ceveira Coelho de Souza (matrícula funcional nº  
57218869/3)
VI - Diretoria de Gestão Florestal- DGFLOR:
6.1 Gerência de Atividades Agropecuárias - GEAGRO
Silvanna Manni Bezerra da Silva (matrícula funcional nº 
5177367/1)
Fábio Ferreira Cardoso (matrícula funcional nº  540037/1)
6.2 Gerência de Agrossilvipastorial - GEPAF
Leonardo Nascimento dos Santos Junior (matrícula funcional nº 

5903089/2)
Marley Luís Dias Gomes (matrícula funcional nº  5904085/2)
VII - Diretoria de Licenciamento Ambiental e Atividades 
Poluidoras-DILAP:
Iolene Freitas de Azevedo (matrícula funcional nº 5840503/3)
Alex da Silva Frazão  (matrícula funcional nº 57203620-2)
VIII - Diretoria de Recursos Hídricos- DIREH:
Lariana Teka Barra de Medeiros (matrícula funcional nº 
57213828/2)


